
Verbale di deliberazione N. 124
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Regolamento per la disciplina di contributi a privati 
relativamente alla tinteggiatura o al restauro esterno di fabbricati 
compresi nel centro urbano di Imer: ammissione a contributo 
richieste pervenute nell'anno 2021 e nei primi tre trimestri 
dell'anno 2022

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì sette del mese di dicembre, alle ore 11.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Boso dott. Lucillo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Regolamento per la disciplina di contributi a privati relativamente alla 

tinteggiatura o al restauro esterno di fabbricati compresi nel centro urbano di Imer: 

ammissione a contributo richieste pervenute nell’anno 2021 e nei primi tre trimestri dell’anno 

2022.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 07 dd.02.03.2006 con la quale è stato 

approvato il nuovo “Regolamento per la disciplina di contributi a privati relativamente alla 

tinteggiatura o al restauro esterno di fabbricati compresi nel centro urbano di Imer”; 

Richiamati in particolare gli artt. 8 e 9 del predetto Regolamento che testualmente recitano: 

Articolo 8 

Ai fini dell’ammissione a finanziamento le domande saranno valutate ogni trimestre dalla Giunta 

comunale, la quale assegnerà alle pratiche un ordine di priorità sulla base dei seguenti elementi: 

a) completezza dell’intervento previsto rispetto alle dimensioni della facciata; 

b) presenza nella facciata di significativi elementi storico - artistici, quali affreschi o decorazioni, 

dei quali sia previsto il restauro; 

c) contiguità dell’edificio oggetto dell’intervento rispetto ad altri edifici per i quali sia stata 

presentata domanda di ammissione ai benefici previsti dal presente regolamento o che comunque 

siano già stati oggetto di interventi di restauro o tinteggiatura in tempi recenti; 

d) localizzazione dell’edificio sulla viabilità principale. 

In caso di parità di requisiti si considera l’ordine cronologico delle domande. 

Articolo 9 

Se le domande di finanziamento dovessero essere superiori alle disponibilità di bilancio, le stesse 

saranno ammesse a contributo con priorità negli esercizi successivi, tenendo conto della data di 

presentazione, compatibilmente con le disponibilità di bilancio. 

Viste le domande di ammissione a contributo (tutte per tinteggiatura esterna) pervenute nell’anno 

2021 e nei primi due trimestri dell’anno 2020 qui di seguito riportate: 

1) domanda pervenuta il 02.12.2021 prot. n. 4582; 

2) domanda pervenuta il 06.05.2022 prot. n. 1865; 

Ritenute dette domande conformi al Regolamento approvato e pertanto ammissibili a finanziamento 

secondo il seguente ordine di priorità: 

1) domanda pervenuta il 02.12.2021 prot. n. 4582; 

2) domanda pervenuta il 06.05.2022 prot. n. 1865; 

Visto il parere espresso dalla Commissione Edilizia comunale ai sensi dell’art. 4 del Regolamento; 

Ricordato che l’intervento finanziario concesso dal Comune di Imer per la tinteggiatura esterna è 

stabilito in euro 4 al mq. con un limite massimo di euro 1.000,00 per intervento, mentre per il 

restauro esterno (art.6) è previsto un contributo fino all’80% della spesa ammessa a finanziamento; 

Ritenuto di demandare a successivi provvedimenti del responsabile del servizio tecnico comunale la 

liquidazione del contributo spettante, previa verifica del lavoro eseguito, della superficie tinteggiata, 

delle disponibilità di bilancio nonché previa esibizione della documentazione contabile 

comprovante la spesa sostenuta; 



Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi Segreteria - Finanziario – Tecnico – 

Urbanistica e Anagrafe sottoscritte dai comuni di Mezzano e Imer. 

Vista la deliberazione consiliare n. 48, dd. 28.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

Vista la deliberazione giuntale n. 6, dd. 25.01.2022, con il quale è stato approvato atto di indirizzo 

per la gestione del bilancio 2022. Individuazione degli atti amministrativi gestionali delegati alla 

competenza dei Responsabili dei Servizi in esecuzione alle convenzioni di gestione in forma 

associata tra i comuni di Mezzano e Imer. 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Imer. 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Responsabile Servizio Edilizia Privata ex art. 185 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del 

presente provvedimento, espressi dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria ex art. 185 del Codice 

degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

Con voti favorevoli unanimi e palesi espressi per alzata di mano, 

 

 

DELIBERA 

  

1) Di ammettere a finanziamento, ai sensi del Regolamento comunale approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 07 dd.02.03.2006, le seguenti domande relative alla tinteggiatura o 

al restauro esterno di fabbricati compresi nel centro urbano di Imer, secondo l’ordine di priorità 

qui riportato: 

 domanda pervenuta il 02.12.2021 prot. n. 4582; 

 domanda pervenuta il 06.05.2022 prot. n. 1865; 

 

2) di demandare a successivi provvedimenti del responsabile del servizio tecnico comunale la 

liquidazione del contributo spettante, previa verifica del lavoro eseguito, della superficie 

tinteggiata, delle disponibilità di bilancio nonché previa esibizione della documentazione 

contabile comprovante la spesa sostenuta. 



 

3) Di imputare la spesa complessiva al cap. 8012610– del bilancio in corso che presenta adeguata 

disponibilità. 

 

4) Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente 

deliberazione ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2Regionali sull’Ordinamento dei Comuni approvato con 

DPReg. 01.02.2005 n.3/L; 

5) Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di 

impugnativa: 

 opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

    ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 ovvero, in alternativa, 

    ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi   dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Boso dott. Lucillo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-12-07T13:34:08+0100
	BOSO LUCILLO


		2022-12-07T13:43:17+0100
	Antonio Loss




